ИНФОРМАЦИЯ

по новым нормативам на коммунальные услуги,

вступившим в силу с 1 сентября 2012 года

В Правила установления и определения нормативов потребления коммунальных услуг, утвержденных постановлением Правительства РФ от 23.05.2006 года № 306, внесены существенные изменения. По данным Правилам устанавливаются следующие нормативы потребления коммунальных услуг:

-в жилых помещениях;

-на общедомовые нужды, т.е. на содержание общего имущества в многоквартирном доме;

-при использовании земельного участка и надворных построек.

В связи с вышеназванными изменениями законодательства постановлениями управления энергетики и тарифов Липецкой области утверждены новые нормативы потребления коммунальных услуг для населения Липецкой области, которые вступили в силу с 1 сентября 2012 года.

         Постановлением управления энергетики и тарифов Липецкой области от 24 августа 2012 года № 35/4 установлены новые нормативы потребления услуг холодного и горячего водоснабжения, водоотведения в жилых помещениях, на общедомовые нужды на территории области:

-для жилых домов;

-для многоквартирных домов (отдельно на жилое помещение и общедомовые нужды).

         Нормативы учитывают этажность дома, а также оснащение помещений водоразборными устройствами. 

         В новых нормативах применена более расширенная дифференциация по степеням благоустройства домов, чем в ранее действовавших.            

Для примера рассмотрим изменение норматива по самым распространенным вариантам благоустройства домов:

Норматив на  холодное водоснабжение по жилым благоустроенным домам с газовыми водонагревателями

	Степень благоустройства домов
	Ранее действующий норматив
	Степень благоустройства домов
	Действующий норматив с 1 сентября 2012 г. 

	
	куб.метр на 1 человека в месяц
	
	куб.метр на 1 человека в месяц


	Жилые помещения, оснащенные раковиной, мойкой кухонной, унитазом, ванной длиной 1500-1700 мм с душем 


	8,50
	Жилые помещения, оснащенные раковиной, мойкой кухонной, унитазом, ванной длиной 1500-1550 мм с душем 

Жилые помещения, оснащенные раковиной, мойкой кухонной, унитазом, ванной длиной 1650-1700 мм с душем 

Жилые помещения, оснащенные раковиной, мойкой кухонной, унитазом, ванной длиной 1650-1700 мм с душем, душем 


	8,197

8,630

10,366


Как видно из примера по одним позициям значение норматива снижено, по другим наоборот возросло.

Нормативы на холодное и горячее водоснабжение

по многоквартирным жилым домам с полным благоустройством 

при наличии центрального горячего водоснабжения

	Степень благоустройства домов
	Ранее действующий норматив
	Степень благоустройства домов
	Действующий норматив с 1 сентября 2012 г.

	
	
	
	в жилом помещении
	на общедомовые нужды

	
	куб.метр на 1 человека в месяц
	
	куб.метр на 1 человека в месяц
	куб.метр на 1 кв.метр общей площади помещений, входящих в состав общего имущества в многоквартирном доме, в месяц

	
	ХВ
	ГВ
	
	ХВ
	ГВ
	ХВ
	ГВ

	Жилые помещения, оснащенные раковиной, мойкой кухонной, унитазом, ванной длиной 1500-1700 мм с душем 

1-этажные – 3-этажн.

4-этажные – 6-этажн.

7-этажные -10–этаж.

11-этажные и выше


	5,27

5,52

5,77

6,08


	3,35

3,51

3,66

3,87
	Жилые помещения, оснащенные раковиной, мойкой кухонной, унитазом, ванной длиной 1650-1700 мм с душем 

1-этажные

2-этажные

3-этажные

4-этажные

5-этажные

6-этажные

7-этажные

8-этажные

9-этажные

10-этажные

11-этажные


	5,233

5,233

5,233

5,233

5,233

5,233

5,233

5,233

5,233

5,233

5,233


	3,397

3,397

3,397

3,397

3,397

3,397

3,397

3,397

3,397

3,397

3,397
	0,050

0,061

0,071

0,081

0,092

0,102

0,112

0,123

0,133

0,143

0,153


	0,037

0,044

0,050

0,057

0,064

0,070

0,077

0,084

0,091

0,097

0,104


В отличие от прежних нормативов вновь принятые нормативы потребления коммунальных услуг по холодному и горячему водоснабжению утверждены  отдельно на жилое помещение и отдельно на общедомовые нужды. Согласно новым Правилам предоставления коммунальных услуг, утвержденных постановлением Правительства РФ от 6 мая 2011 года № 354, начисление платы за коммунальные услуги будет осуществляться двумя строками, т.е. за жилое помещение и на общедомовые нужды. Определение объема потребления коммунальных услуг на общедомовые нужды в доме по нормативу осуществляется путем умножения общей площади помещений, входящих в состав общего имущества, на соответствующий норматив. Расход коммунальных услуг на общедомовые нужды будет распределяться на потребителей пропорционально занимаемым площадям.

Нормативы на холодное водоснабжение 

по многоквартирным жилым домам 

с газовыми водонагревателями

	Степень благоустройства домов
	Ранее действующий норматив
	Степень благоустройства домов
	Действующий норматив с 1 сентября 2012 г.

	
	
	
	в жилом помещении
	на общедомовые нужды

	
	куб.метр на 1 человека в месяц
	
	куб.метр на 1 человека в месяц
	куб.метр на 1 кв.метр общей площади помещений, входящих в состав общего имущества в многоквартирном доме, в месяц

	Жилые помещения, оснащенные раковиной, мойкой кухонной, унитазом, ванной длиной 1500-1700 мм с душем 

1-этажные – 3-этажн.

4-этажные – 6-этажн.

7-этажные -10–этаж.

11-этажные и выше


	8,62

9,03

9,43

9,95
	Жилые помещения, оснащенные раковиной, мойкой кухонной, унитазом, ванной длиной 1500-1700 мм с душем 

1-этажные

2-этажные

3-этажные

4-этажные

5-этажные


	8,63

8,63

8,63

8,63

8,63


	0,076

0,092

0,109

0,126

0,143


Из приведенных примеров видно, что в жилых помещениях норматив потребления в основном  снижен, но отдельно выделен норматив на общедомовые нужды. Поэтому, если многоквартирный дом не оборудован общедомовым прибором учета холодного и горячего водоснабжения, потребление этих коммунальных услуг в целом по дому  возрастет, а соответственно и платежи потребителей.

         Кроме того, с 1 сентября 2012 года установлен норматив потребления коммунальной услуги по холодному водоснабжению через водоразборную колонку.

	Степень благоустройства домов
	Ранее действовавший норматив на одного человека, л/сутки  или м3/мес.
	Степень благоустройства домов
	Действующий норматив с 1 сентября 2012 г., куб.м. на 1 человека в месяц

	Уличная водоразборная колонка свыше 100 м

 от дома
	21 или 0,639
	Водоразборная колонка (уличная)
	0,913

	Уличная водоразборная колонка
	35  или 1,065
	
	

	Дворовая водоразборная колонка
	100 или 3,042
	Водоразборная колонка (в собственности потребителя)
	1,369


           Для уличной колонки до 100 м от дома норматив снижен, а для уличной колонки свыше 100 м от дома наоборот увеличен. Норматив потребления на дворовую водоразборную колонку существенно снижен.

            Постановлением управления энергетики и тарифов Липецкой области от 29 августа 2012 года № 36 установлены нормативы потребления услуг холодного водоснабжения при использовании земельного участка и надворных построек для водоснабжения и приготовления пищи для сельскохозяйственных животных на территории области.

    В соответствии с постановлением Правительства РФ от 06.05.2011 г. № 354 при отсутствии индивидуального прибора учета в домовладении потребитель обязан уведомлять исполнителя о целях потребления коммунальных услуг при использовании земельного участка и расположенных на нем надворных построек (освещение, приготовление пищи, отопление, подогрев воды, приготовление кормов для скота, полив и т.д.), видов и количества сельскохозяйственных животных и птиц (при наличии), площади земельного участка, не занятого жилым домом и надворными постройками, режима водопотребления на полив земельного участка, а также мощности применяемых устройств, с помощью которых осуществляется потребление коммунальных ресурсов, а если такие данные были указаны в договоре, содержащем положения о предоставлении коммунальных услуг, то уведомлять исполнителя об их изменении в течение 10 рабочих дней со дня наступления указанных изменений.

Постановлением управления энергетики и тарифов Липецкой области от 31 августа 2012 года № 37/7 установлены нормативы потребления коммунальной услуги по отоплению в жилых помещениях многоквартирных домов и жилых домов и нормативы потребления коммунальной услуге по отоплению на общедомовые нужды многоквартирных домов и жилых домов на территории Липецкой области при равномерной оплате в отопительный период.

	Наименование месяца
	Ранее действующий норматив, Гкал/м2 общей площади
	Строительный объем зданий многоквартирных и жилых домов
	Действующий норматив, Гкал/м2*

	
	
	
	в жилых помещениях многоквартирных домов и жилых домов, Гкал. на 1 кв.м площади всех помещений в многоквартирном доме или жилом доме в месяц
	на общедомовые нужды многоквартирных и жилых домов, Гкал на 1 кв.м общей площади всех помещений в многоквартирном доме в месяц

	
	
	
	в месяц
	в отопит. период
	в месяц
	в отопит. период

	январь
	0,0426
	До 5000 куб.м (включительно)
	0,0362
	0,2534
	0,0362
	0,2534

	февраль
	0,0368
	От 5000 до 10000 куб. м (включительно)
	0,0240
	0,168
	0,0240
	0,168

	март
	0,0322
	От 10000 до 20000 куб. м (включительно)
	0,0220
	0,154
	0,0220
	0,154

	апрель
	0,0093
	Свыше 20000 куб. м
	0,0202
	0,1414
	0,0202
	0,1414

	октябрь
	0,0133
	
	
	
	
	

	ноябрь
	0,0280
	
	
	
	
	

	декабрь
	0,0378
	
	
	
	
	

	ИТОГО: за отопительный сезон
	0,2
	
	
	
	
	


*продолжительность отопительного периода на территории Липецкой области – 7 месяцев с октября по апрель, включая неполные месяцы октябрь и апрель.

Нормативы потребления в жилом помещении и на общедомовые нужды установлены в одинаковом размере.

По малоэтажным домам объемом до 5000 куб.м норматив потребления на отопление в целом по дому возрастет по сравнению с прежним нормативом от 36 до 67%, а по домам этажностью 3 этажа и выше  и объемом от 5000 куб.м до 10000 куб.м норматив потребления на отопление наоборот снижен от 10 до 19%.

При отсутствии общедомового прибора учета начисление платы за отопление будет осуществляться по нормативу потребления равными долями в течении отопительного периода, т.е. с октября по апрель, включая неполные месяцы октябрь и апрель.

Кроме того, этим постановлением с 1 сентября 2012 года установлены нормативы потребления коммунальной услуги по отоплению при использовании земельного участка и надворных построек (центральное отопление) при равномерной оплате в отопительный период  (с октября по апрель). Нормативы установлены для гаражей, овощехранилищ и помещений для содержания сельскохозяйственных животных и птицы.

Постановлением управления энергетики и тарифов Липецкой области от 24 августа 2012 года № 35/5 установлены нормативы потребления коммунальной услуги по электроснабжению:

-для жилых домов;

-для жилых помещений многоквартирных жилых домов;

-на общедомовые нужды в многоквартирных жилых домах;

-при использовании земельного участка и надворных построек.

Нормативы потребления в одноквартирных жилых домах, оборудованных газовыми плитами, увеличились по сравнению с предыдущими на 32-34 %.

Нормативы потребления в одноквартирных жилых домах, оборудованных электрическими плитами, напротив уменьшились по сравнению с предыдущими на 42 %.

Предыдущие нормативы для многоквартирных домов включали в себя расход электроэнергии на общедомовые нужды (на  работу приборов  освещения мест общего пользования  многоквартирного дома и  придомовой территории, автоматических запирающих устройств, усилителей телеантенн коллективного пользования, систем противопожарной автоматики, дымоудаления, лифтового оборудования, технологические потери).

Несмотря на то, что прежние нормативы для многоквартирных домов  и общежитий учитывали расход на общедомовые нужды,  новые нормативы на жилое помещение в них (без общедомовых нужд) возросли:

-в домах с газовыми плитами и лифтами  на 15-18 %; 

-в домах с газовыми плитами без лифтов на 47 – 50 %;

-в домах с электрическими плитами без лифтов на 3 - 5%;

-в общежитиях с газовыми плитами и лифтами  на 2 - 4  %; 

-в общежитиях с газовыми плитами без лифтов  на 25 - 28  %;

-в общежитиях с электрическими плитами и лифтами  на 1 - 17  %; 

-в общежитиях с электрическими плитами без лифтов  на 16 - 34  %. 

В домах с электрическими плитами и лифтами нормативы на жилое помещение наоборот снизились  на 7- 9 %.

Дополнительно приняты нормативы на жилое помещение в многоквартирных домах с электроводонагревателями.

Дополнительно утверждены нормативы потребления на общедомовые нужды по оборудованию, являющемуся общим имуществом многоквартирного дома. Величина норматива потребления коммунальной услуги по электроснабжению на общедомовые нужды будет определяться как сумма нормативов по оборудованию, являющемуся общим имуществом многоквартирного дома.

Кроме того, утверждены нормативы потребления коммунальной услуги по электроснабжению при использовании земельного участка и надворных построек.

Таким образом, с 1 сентября действуют новые нормативы потребления услуг холодного и горячего водоснабжения, водоотведения, электроснабжения и отопления. Причем в многоквартирных домах нормативы приняты отдельно на жилое помещение и отдельно на общедомовые нужды. Утверждены нормативы потребления коммунальных услуг  при использовании земельного участка и надворных построек.

При отсутствии общедомовых приборов учета потребление коммунальных услуг по холодному и горячему водоснабжению, водоотведению, электроснабжению и по отоплению (в малоэтажных домах)  в целом по дому возрастет по сравнению с прежними нормативами. 

Вместе с этим, федеральное  законодательство об энергосбережении обязывает собственников жилых помещений в многоквартирных домах и собственников индивидуальных домовладений с 1 июля 2012 года установить индивидуальные приборы учета коммунальных услуг в своих квартирах и домах. С 1 июля 2012 года собственники жилых помещений в многоквартирных домах обязаны установить и общедомовые приборы учета коммунальных услуг.

Если собственник жилых помещений и индивидуальных домовладений не установит приборы учета, то с 1 июля 2012 года ресурсоснабжающие организации вправе их установить и предъявить собственнику счет на понесенные затраты.

Гл. специалист ККХ
Каширина О. В.

